Quod

Quodd si loca exempta sint à potestate ordinaria 7
 Superior summus Pontifex consulendus in funda-
 tione. Sic enim expressè Alexand. 4. de Privilegiis,
 in Sex. rescripsit. *Authoritate sedis Apostolica*, inquit,
de fratrum nostrorum consilio statuimus, quòd oratoria
vel capellas, in locis non exemptis, sine diocesanorum
ipsorum locorum licentia, exempti construere non pre-
sument, scilicet in locis non exemptis, in locis verò
exemptis prohibetur id fieri nisi privilegium speciale
vel licentiam habeant sedis Apostolicae. Ibi tamen
 Glos. ad ea verba, notat diocesanum censeri, in
 exemptis summum Pontificem; & eius legatum à
 latere, posse id ipsum concedere: argum. c. 1. de Ver-
 bor. signific. in Sext. & c. si Abbates, 36. de Election.
 in Sext. Antiquitus tamen, non licebat absque li-
 centia sedis Apostolicæ Ecclesias construere, vel
 dedicare, cap. omnes Basilicæ, 3. cum quatuor se-
 quentibus de Consecr. distinct. 1. c. bonæ rei, 22. qu.
 2. & notat Gloss. ad dic. canon. omnes, ad verba,
absque precepto, vel illos 5. canones fuisse locales;
 vel de Episcopali fundatione agere; vel hodie in
 aliis Ecclesiis locum non habere præterquam in
 Episcopalibus. Ratio alia præter ambitionem, &
 vanitatem, qua plures impellerentur ad novas ædes,
 & monasteria construere, adfertur in Concilio
 Chalcedonensi, c. 4. hæc, ἐπειδὴ δὲ τινες τῶ μοναχικῶ
 κερημένοι παράσχηματι, τας τε ἐκκλησίας καὶ τὰ πολιτικά
 διατάρασσουσιν παράγματα, περίοντες ἀδελφωρῶς ἐν ταῖς
 πόλεσιν ἢ μὴν ἀλλὰ καὶ μοναστήρια ἑαυτοῖς σμυτῶν ἐπιτη-
 δεύοντες ἢ δ' ὄξιν μηδ' ἕνα καὶ μηδ' αὐτῶ ἰσχυρομένω, μηδ' ἐν σμυ-
 τῶν μοναστήριον ἢ ἐκκλησίαν οἶκον καθ' ἑαυτὸν γινώσκον τῶ τ' πέλως
 ὑπισκῶσθαι. *Verum quoniam nonnulli speciebus monachicis*

pra se ferentes, & Ecclesiam & civilia negotia perturbant, in civitatibus indifferenter vagantes, ac praeterea monasteria sibi ipsis construere aggredientes; placuit neminem quidem usquam edificare, neque constituere monasterium, vel oratoriam domum, praeter Episcopi civitatis consensum. Sic in ca. vii. de Relig. dom. in Sext. ut evitaretur religionum diversitas, quae nimiam confusionem parere posset in Republ. Christiana, Concilium Lugdunense prohibuit novas religiones, neve quis eas novas adinveniret, ne novum ordinem, vel habitum novae religionis assumeret; & subicitur ibidem, praesumptuolam temeritatem diversorum ordinum potissime mendicantium, effrenatam quasi multitudinem adinvenisse: Id ipsum & ante definitum fuerat in Concilio Lateranensi sub Innocen. 3. habito, c. 13. relato in c. si. de Relig. dom. Ne nimia, inquit Synodus, religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero novam religionem inveniat; sed quicumque ad religionem converti voluerit, unam de approbata assumat; similiter qui voluerit religiosam domum de novo fundare, regulam & institutionem sumat de approbata. Peperit aliquando in Ecclesia Dei tempore Apostolorum, haec opinio praestantioris magistri, quam pro exemplari ex arbitrio sequi volebant Christiani primi, schismata, & contentiones inter Christianos. Sic enim scribit Divus Paulus I. ad Corinthios I. cap. vers. 10. & sequentibus. Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri I. s. Christi, ut ipsum dicatis omnes, & non sint in verbis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu & in eadem sententia. Significatum est enim vobis de vobis,

fratres

fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos, Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego verò Cepha, ego verò Christi. Dimissus est Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? &c. Et rursus c. 3. eiusdē Epist. vers. 3. & seq. Cum enim sit inter vos zelus & contentio, nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicat ego quidem sum Pauli: alius autem ego Apollo: nonne homines estis; Quid igitur est Apollo quid verò Paulus? ministri eius cui creditistis, & unicuique sicut Dominus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus, &c. Admonet & D. Paul. Colossenses, in Epistola cap. 2. vers. 18. Nemo vos seāucat volens in humilitate & religione Angelorum, que non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis sue, & non tenens caput ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones subministratum & constructum, crescit in augmentum Dei, &c. Luce meridiana hoc clarius est nimia religione vel verū superstitione, quosdam deceptos sæpius turbasse Rempublicam Christianam, & hæreses inde produisse, hæresiarchas & affectas, qui sub pretexto religionis, sibi proprium modum & viuendi & intelligendi delegerunt, ex quo pernicies & clades, imò strages animarum & corporum subortæ sunt: quid Catharorum, Donatistarum, Arrianorum, Anabaptistarum, Vualdensium, Pauperum de Lugduno, & aliorum hæreticorum hypocrises & vitæ reformatæ simulationes, inuenerunt mali, res ipsa manifestè docet, & quot sub mo-

nachali habitu, vel prætextu religionis facta impia fuerint, non est quod referam : quantæve templarius fuerint imposita, aliisque viuendi separatis formulis, Quod inter probatas etiam regulas, hostis humanæ naturæ Dæmon seminauerit contentiones, satis etiã liquet, vt plures inter se odio Vaticano se mutuo fuerint persecuti alius ex aliis prodeuntibus; vnde & alicubi disputatur quæ melior sanctiorve regula, num eiusdem ordinis etiam, qui alios produxerit integra remaneat forma viuendi: cum tamen contendere deberent (pace regularium dixerim & cum bonâ venia) potius de reformatione iuxta regulam, quam ab institutoribus acceperunt, quam de laxiori formâ viuendi amplectenda. Certè (vt sine inuidia & verè dixerim) existimo probos sanctosque viros, qui viuendi formam, & viam ad vitam æternam compendiosam præscripserunt cœnobus, si resurgerent, vix vestigia alicubi suæ institutionis agnitu- ros. Sic enim paulatim descuerunt alicubi à suis regulis monasteria & Ecclesie, vt tantum nomen retineant. Sed hæc est malitia temporis & dierum nostrorum, & senium sæculi, quod videtur repuerascere, quantumuis per sacrosancta Concilia, & mandata summorum optimorumve præfulum, medicina adhibenda, fuerit decreta. Et hæc turbant Rempublicam Christianam, & probos, bonosque cœnobitas & monachos, in contemptum malorum hominum traducunt, ob malos mores eorum, qui eundem ordinem nomine tenus præ se ferunt. Quamobrem prospexerunt iura predicta, ne temerè reuisiones nouæ admitterentur; quòd plures sint qui

qui veniant in vestibus omnium, intus autem sunt lupi rapaces, & sub religioso habitu interdum fiant exploratores & proditores regnorum & sub specie pietatis sursum deorsumque politica & temporalia regna, imperia, principatus, versent, turbent, agitent, & saepe subvertant; non contenti vacatione delecta orationis, verbi Dei & cultus diuini, nisi quoque rerum temporalium speculatores & peritos haberi & videri velint, quod iam reprobatum est per l. consulta diuina, 23. de Testam. *Absurium* (inquit) est, si promiscuis actibus rerum irrentur officia, & alij creditum alijs subtrahat; & precipue clericis, quibus opprobrium est, si peritos se velint disceptationum esse forentium. Iustiniano tribuitur illa lex, ab alijs Iustino, quod magis probo, vel ea repetita erit ab altero illorum, quia eadem verba extant in l. repetita, de Episcop. & cleric. C. *Nemo Deo militans implicat se negotiis secularibus*, 2. ad Timotheum cap. 2. can. sed nec procuratio, Ne clerici vel monachi seculari negotio se immisceant. lib. 3. P. tit. 50. Iniuriam cultui diuino facit, qui semel ei mancipatus, ad negotia curanda secularia se abiicit; & superbe tantum, laicorum potestates & secularium prudentiam deprimit, vt pretextu religionis se illis praefert, & in omnibus curiosè se immisceat appetat. Nec mihi reprehendendæ magis videntur personæ Ecclesiasticæ; quæ negotia secularia sibi vsurpant pertractanda publicè, quàm laici qui impudenter & ambitiosè quæ sacerdotum sunt volunt præstare, simplicitati sacerdotum illudentes, contra. cap. cum ex iniuncto, de Hæret.

Prodit ex nimia licentia data vnicuique , vel ex,vsurpatione non reprehensa religionis libera, idololatix impietas prius apud Ethnicos : qui ex nimio amore eorum quos amabant , vel metu eorum quos sibi nocere posse arbitrabatur,coeperunt eosdem venerari. Dehinc coeperunt erroribus addi errores ; & nullo prohibente sub religionis & diuini cultus nomine , ferè singuli pro arbitrio & prout sibi expedire videbatur , Deos & religionem confinverunt. Et dehinc addicti propriis sententiis, coeperunt turbare Rempublicam : donec Senatus aliquando,reformandarum religionum causa,potestatem quibusdam concessit : vt est apud Liuium, lib.30. & videnda quæ diximus lib.33. Syntagmatis inris c. 7. Statuitque Senatus , ne noui Dei,nouaue religio inconsulto Senatu admitteretur , iuxta legem 12. Tabularum in qua sic legebatur. *Separatim nemo habessit Deos nève nouos , siue aduenas nisi publicè ascetos priuatim colanto.* Quæ ideò refert Cicero statuta,ne confusio in religione fieret. Quemadmodù eadem ratione hodiè non licet Sãctorum reliquias venerari , nisi eorum quos Ecclesiam in numerum Sãctorum redegisse , autoritate summi Pontificis, constabit:c.1.& 2.de Religios. & venera. Sanct. lib. 3.tit.45.Hæc autem ita seruari curabit Episcopus,& ne sine dote conueniente,vt dicemus,ædificiũ fiat.

10 Profubuit aliquando Deus Dauidi, ædificari sibi templum : Paralipom. c. 22. & vers. 8. *Et factus est sermo domini ad eum , Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellaisti , non poteris adificare domum nomini meo tanto effuso sanguine coram me : filius qui nascetur tibi , erit vir quietissimus & ipse adificabit domum*

domum nomini meo, &c. Fuit autem Dauid præfigurator Noui testamenti, e. quod autè, 32. qu. 1. vt certè homicidæ nunc prohiberi videantur ab hac fundatione, vt notat Glof. ad c. 1. ad verba, *prohibitus est*, de Consecrat. distinct. 1.

Aliquando etiam personæ considerabuntur in erectione beneficiorum eorum quorum interesse potest non ædificari nouam Ecclesiam, veluti si Episcopatus nouus in territorio alicuius Episcopi erigatur, eius consensus & plebis adhibetur, in c. si multis, & ibi Glof. 16. qu. 1. & Glof. si an c. nulli, 99. distinctio. in diuisione parochiæ debere requiri consensum parochiani presbyteri, inuito tamen eo, si noluerit consentire, posse diuisionem fieri per summum Pontificem: cap. 1. de Ecclesiis ædificand. Verùm si sine præiudicio antiquæ Ecclesiæ, & redditibus, et & nouæ sufficientibus, fiat diuisio, non poterit eius Ecclesiæ præpositus legitimè repugnare Episcopo diuidenti vel nouam construenti, quare Episcopi sententia in hoc executioni demandatur, non obstante appellatione quacunque: & ita resoluit Panorm. ad dic. cap. ad audientiam, num. 16. & conciliat Glossas contrarias alioquin. Nam Glof. c. ad audientiam, ait, non posse Episcopum etiam ex causa diuidere parochiam: contrarium autem, vt possit, tenet Glossa apertè in c. nulli, 99. distinct. Glossa dehinc ad c. 1. 10. distinct. ait existente necessitate & ista causa, Episcopum posse cogere rectorem Ecclesiæ & plebem ad contributionem nouæ Ecclesiæ ædificandæ, tanquam delegatum à sede Apostolica. Sic etiam statutum Concilio Tridentino sessione 21. c. 4. de Reformat. facit in arg. cap. 1.

de Reb.Eccle.non alien. & c.sicut vnire, de Excess. pralat. glos. in c.constitutus, de Religios. domib. Si verò diuisionem vellet facere beneficij vel Ecclesie Episcopus sine causa, non cogeretur prior Ecclesia vel eius præpositus, consentire: id ipsum dixit Glossa in Papa volente diuidere Episcopatus: nec debet aliis iugum imponere, quod Episcopus impositum subire recusaret. cap. si scit se, 2. quæst. 6. Possunt & alio modo meo iudicio conciliari Glossæ in hac repugnantes: vt si in parochia aliena nouum beneficium creetur, nullis bonis à priore acceptis pro fundatione secunda, possit creari ab Episcopo ex iusta causa, inuita priore Ecclesia, nouum beneficium: quòd si quid à bonis prioris accipiatur, adhibendus sit eius consensus. Licet enim vno fieri possit Ecclesiarum titularibus & possessoribus non vocatis: tamen (vt dicunt) dimembratio, seu bonorum Ecclesiasticorum alienatio, fieri nequit illis non vocatis sine tractatu, causæ inquisitione, aut sine solennitatibus in distractione rerum Ecclesie requisitis, in c. sine exceptione, 12. quæst. 2. c. dudum, de Reb. Eccle. non alien. in Sex. & sic Rota decidit Decis. 229. incipit. *Quod in dimembratione*, in Nouis, Ruslámque cõcluditur in Decis. 347. incip. *si Abbas*, in Nouis, quòd nec Abbas cum capitulo potest dimembrare (sic loquitur) prioratum, & ibi constituere, beneficium custodiæ vel Sacrificiæ cum fructibus, nisi vocato priore: cùm non sit nudandum vnum altare, ad aliud cooperiendũ. c. cùm causam, de Præben. statutum & in c. 74. bonæ rei, 12. quæst. 2. ex Concilio Tolet. 9. c. 5. vt si quis Episcoporum in parochia sua seu diocesi monasterium construere volue

voluerit, & hoc ex rebus Ecclesiæ cui præest ditare decreuerit, non amplius ei quàm quinquagesimam partem dare possit, ne graue damnum adferat suæ Eccle. Ad Ecclesiam verò, quæ monasticis non informatur regulis, aut quam pro suis magnificare voluerit sepulturis, non possit amplius quàm centesimam partem Ecclesiæ suæ cui præest, conferre: relicto tamen arbitrio Episcopo, num monasterium vel Ecclesiam aliam voluerit dotare: & vt ibi Glos. scribit, hoc Episcopus potest facere sine consensu capituli sui, in illa quinquagesima vel centesima, quod & dixit c. pastoralis, 9. de His quæ fiunt à prælat. sine consensu capit. non obstâte iuramento præbito in adeptione possessionis Episcopatus de non alienandis rebus Ecclesiæ suæ. c. tua, de Eccles. ædific. cum lex ei hoc permittat. Cæterùm alterius Ecclesiæ parochialis fructus, alteri dare monasterio vel Ecclesiæ, vel de nouo illi in fauorem alterius imponere pensionem etiã consensu patroni, non licet sine consensu capituli sui, vel summi Pontificis, d. c. pastoralis, de His quæ fiunt à prælatis sine consensu capituli. cap. Pastoralis. 7. de Donatio. fuit & deinceps permittit Episcopo donatio quinquagesimæ, & centesimæ tantum, si modò id sine graui detrimento suæ Ecclesiæ faciat, & si semel, non amplius: alioquin factum reuocaretur, si præscriptum non obuciatur. c. Apostolicæ. 9. de Donation.

Addamus quæ tradit Panorm. consil. 89. incip. *Ex ibemate*, lib. 2. consil. nu. 1. non posse sine auctoritate diocesanæ ædificari Ecclesiam in loco non exempto, & Abbatem esse diocesanum in Ecclesiam sibi subiecta: ratione cuius possit permittere cum

ea aliam quoque ædificari, vel ædificatã sine licentia, ratam habere. Notat & fingulare eodem consil. nu. 2. non obesse Ecclesiæ fundatæ, quòd Episcopi consensus non fuerit petitus, nec idèd minus agi posse per Ecclesiam ad dotem consequendam confirmante & approbante ædificationem Episcopo. Eò quòd (inquit) Episcopi consensus in fauorem Ecclesiæ consideretur, ne quis ineipiat ædificare, & cceptum opus imperfectum relinquat; quod autem fauore alicuius inductum est, non debet in odium conuerti, l. quod fauore, de Legib. P. c. quod in gratiam, de Regul. iur. in Sext. Ratificatio illud facit, & argumento erit quod statuitur in simili, c. si qua de rebus, 12. qu. 2. vbi si alienatio facta fuerit de rebus Ecclesiæ à capitulo sede vacante, sine consensu superioris, relinquatur arbitrio futuri Episcopi, an velit ratam habere alienationem; quia forsitan vtilius est Ecclesiæ habere pretiũ quàm rem. Et sic quamuis alienatio sit nulla ratione solemnitatis omisã, c. sine exceptione, 12. qu. 2. tamen non debet retorqueri prohibitio in fauorem Ecclesiæ introducta, in eiùdem præiudicium, si ea alienatio ei videatur vtilis: Gloss. in c. 1. ne sede vacan. Id ipsum sumatur, ex sententiã in causã minoris lata; quæ, si fuerit contra minorem indefensum prolata, inutilis dicitur omnino iure: quòd si pro minore feratur, quamuis indefenso, vtilis. l. non eò minus, C. de Procurator. Subinde, quamuis ædificatio Ecclesiæ temeraria sit sine autoritate Episcopi facta; tamen non erit improbanda in utilitatem eius qui temerè fecit: cum prohibitio facta sit in odium non fauorem temerè ædificantium. §. si quis autem, cum sequentibus de Ecclesiã

Ecclēsiasticū, quare odium in fauorem conuertī eorundem nō debet, ca. si necesse, de Donatio. inter vir. & vxor. c. 2. de Translat. Episcop. l. Papinianus, 20. de Minorib. vīgintiquin. annis. Sicut nec contractus dolo mitus, validus est, l. & eleganter, de Dol. P. attamen qui dolum commisit, inuito eo cui dolum fecit, non potest ex capite doli per se commissi, contractum infirmare: l. transactioe finita, C. de Transact. sic in alius, l. 2. ad Senatusc. Velleia.

De loco nouæ fundationi commodo.

CAP. XIII:

- 1 *Orandi locus, nec apud Ethnicos aut Christianos semper fuit certus: & qui primi aras, templa & simulachra statuerunt.*
- 2 *Certus locus & Iudais & aliis cultus diuini causa determinatus aliquando.*
- 3 *Ecclesis adificandis congruus locus eligi debet.*
- 4 *De congruis locus in erigendis Episcopatibus & Archiepiscopatibus, ratione dignitatis.*
- 5 *Et de congruo loco ratione salubritatis vel securitatis.*
- 6 *Item ex arbitrio Episcopi eligi potest locus.*
- 7 *Quomodo Episcopus designet atrium Ecclesie adificande.*
- 8 *An dominus locum teneatur vendere ad Ecclesiam adificandam.*

Ecundū qualitātē vel dignitatem beneficiorum, locus conueniens eligi debet: aliquādo & inter Ethnicos, & veri Dei cultores, certus nō fuit orādī vel colēdi Deū.

Et

Et Herod. in 2. scribit, Ægyptios primos diis feci
 idolis, aras, simulachra & delubra statuisse, Apud
 Græcos Cecropem primum omnium Iouem ap-
 pellasse; simulachra & constituisse tradit Isidorus.
 Persæ neque statuas, nec aras, neque templa con-
 stituere, consuetudinem habuerunt: quinamò hoc
 facientibus infamæ tribuêre, quòd non, quemad-
 modum Græci, sentirent Deos ex hominibus fuisse
 ortos, sed in editissimis quibusq; conscensis monti-
 bus Ioui hostias immolabant, omnem gyrum cæli
 Iouem appellantes, vt scribit Herod. in 1. In India,
 vt scribit Ctesias de rebus Persicis, est locus sacer
 qui est in tractu inhabitabili regionis, quem sub no-
 mine Solis & Lunæ venerabatur. De Germanis lib.
 de Monb. German. Cornelius Tacitus refert, eos
 templa non habuisse, neque cohibere parietibus
 Deos, neque in vllam humani oris speciem assi-
 milare, ex magnitudine cœlestium arbitratos fuisse,
 sed lucos ac nemora consecrassè: deorumque no-
 minibus appellasse, secreta illa. Zeno Stoicus & Pla-
 to dixerunt, templa facere non oportere, quòd ni-
 hil quod esset compositum esset diis dignum, vt re-
 fert Clemens Alexandrin. libro 5. Stromaton. Fue-
 runt in illis regionum diuersi mores quibus postea
 & templa, & luci pro locis, vbi cultum diuinum ex-
 hiberent, erant. Et apud Ciceronem in legibus sic
 leges scriptæ antiquæ *Constructa à patribus delubra
 habent: lucos in agris habent, & larum sedes.* Fue-
 runt tandem in tot locis à gentibus templa appo-
 sita, vbi numen aliquod sibi adorandum constituif-
 sent, vt neque castra essent sine templo, quòd in
 principis castrorum, aut iuxta tabernaculum ducis,

milites construebant: nempe ædiculam, intra quam signa & Aquilam venerentur, vt refert Alexand. ab Alexandro lib. 1. Genial. dierum. c. 11. Fuerunt & diuerfa nomina locis dicatis numini imposita, secundum diuerfa (si credamus Cornel. Frontoni de differentis vocabulorum) ait enim quòd fanum sit locus Fauno consecratus. Templum in loco augurato. Sacellum paruulum ædificium Dus consecratum. Delubium, in quo homines piacula sua deluunt. Lucus, locus fulmine ictus & arboribus tectus. A quo tamen Frontone dissentiunt in aliquibus alijs veluti in fano, quod à fando, dicunt, quòd fando consecraretur, & in delubro, vt testis Macrobius lib. 3. Saturn. cap. 4.

Qui verum Deum cognouerunt, vbique ipsum² adorabant, quem sciebant vbique auditurū & presentem, certa tamen loca vel aptiora orationi elegerunt, vel semota ab omni perturbatione: cœperunt & postea habere tabernaculum in castris, vt liquet ex Exodo, postea & ædificatum templum, in quo certus cultus diuinus esset. Denegatum aliquando templum Samaritanis, qui multum diuque disputarunt cum Iudæis, in quo loco esset adorandum. Legitur apud Eliam Leuitam in historica Cabala Iudeorum, Cutheos seu Samaritanos, qui relictī erant in terra Israel à tempore Scenaserib, existentibus principibus eorum Sanballat & alijs, impetrasse ab Alexandro magno, vt liceret sibi quoque templum ædificare: quod fecerunt in monte Gazirim quod templum Cutheorū hæreticorū, stetit circiter per annos duccētos, donec euertit illud Ioānes filius Simeonis, filij Hasmonei cognominati Hircanij. Iusserat

Iusserat autem Dominus per Moſem populo, Deuterom.ca.12. verſ. 13. *Cauo ne offeras holocauſta tua in omni loco quem videris, ſed in eo quem elegerit Dominus: in una tribuum tuarum offeres, & facies quæcumque præcipio tibi.* Hinc illa quæſtio Domino Ieſu Chriſto propoſita, Dni Ioannis cap. 4. verſic. 20. *Patres noſtri adorauerunt in monte hoc* (nèpe in Samaria) *& vos dicitis quia Hieroſolymis eſt locus ubi adoraro oportet.* Et reſpondit ei Ieſus. *Mulier crede mihi, Quis venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Hieroſolymis adorabitur Pater; vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod ſcimus, quia ſalus ex Iudæis eſt, Sed venit hora, & nunc eſt, quando veri adoratores adorabunt Patrem in ſpiritu & veritate, &c.*

- 3 Post aduentum itaque Chriſti, templa ſeu Eccleſiæ ædificata, vt diximus in origine beneficiorum: ſed non niſi cum electione cauſæ & loci conuenientis: quamuis enim in omni loco quis poſſet priuatum rectè Deum venerari, & colere, quemadmodum & Chriſtus formã dedit cum in montem oraturus ſæpe aſcendebat: D. Matthæi ca. 13. & D. Petrus in ſuperiorem partem hoſpitiij, Actor. 20. tamen publicè preces fieri debent in locis publicis, & in quibus multitudo populi conueniat ſupplicatura, idè ei rei debent eſſe loca accommodata: ſic D. Clemens epiſtola 2. ad Iacobum fratrem Domini, *Eccleſias inquit, per congrua & vtilia facite loca, quas diuinis precibus ſacrare oportet* Refertur à Gratia. in cap. 28. Eccleſias, 16. quæſt. 7.

- 4 Episcopatum & Archiepiscopatum congrua loca deſcribuntur in c. 3. Epifcopi, 80. diſtinct. ex ca. 2. epiſtolæ 3. Sinaclæti, *Epifcopi in caſtellis, aut modicis ciuitati*

ciuitatibus, non debent constitui: sed presbyteri per castella & modicæ ciuitates atque villas, debent ab Episcopis ordinari singuli per singulos titulos suos. Adde-
 taque ratio, cur non nisi in maioribus ciuitatibus
 debeat poni Episcopatus: Ne nomen Episcopi
 alibi vilescat, videlicet ratione opinionis vulgi,
 quod potius exteriora quærit & cõsiderat. Idipsum
 scripsit Leo I. epistola 85. cap.2. relatus in cap.1. de
 Priuil. Quare Ioannes 22. in c. Saluator, de Præben.
 in Extrauag. communibus diuisit dioccesim Tholo-
 sanam in quatuor alias, & quatuor oppida Montis-
 albani, sancti Papuli, de Riues, de Lumberis, crexit
 in ciuitates, & posuit postea Episcopatus: erecto
 Episcopatu Tholosano in Archiepiscopatum. Sta-
 tuit & Clemens I. Papa epistola 1. ad Iacobum fra-
 trem Domini, in matricibus & præcipuis regionis
 cuiusque ciuitatibus, ponendos Archiepiscopos:
 & in regijs populorum ciuitatibus, Patriarchas, aut
 Primates: quod transcriptum in c. illis, & ca. vrbes,
 80. dist. c. 2. 99. dist. Non debet etiam constitui Epi-
 scopi in dioccesibus quæ nullû antea habuerint, illa
 autem diocesis quæ aliquando habuit, proprium
 habere debet, c. 50. felix, 16. q. 1. nisi in tantum Chri-
 stianorum multitudo excreuerit, vt alio indigeat:
 eo obseruato ne vilescat dignitas Episcopalis, c. 53.
 præcipimus, 14. quæst. 1. quo casu auctoritate solus
 sum. Pontificis, non aliorum Episcoporum nouus
 Episcopatus ponitur. c. 34. mutationes, 7. q. 1. Notat
 Gl. ad c. præcipimus, 11. q. 1. Ita non erit diuidenda
 vna prouincia in duas, ne inueniatur in vna eadem-
 que prouincia duo Metropolitanæ Episcopi. ca. vni.
 101. dist. c. 1. 10. dist. nisi (vt dictum est) incrementum
 populi

populi id exigeret. Sic in vna terminatione seu sub
 usdem limitibus, non debent esse plures Eccle-
 siæ parochiales, sed vna tantum cum suis capellis.
 Et si quæstio fuerit de terminatione duarum ma-
 tricum, plebes vtrarumque discernant: & si non
 conuenerint, his Dei iudicio discernatur: c. 54. plures
 baptismales, 16. quæst. 1. cap. 3. vno, 10. quæst. 3. quia
 nec vnus præponi duabus Ecclesiis debet, sed sin-
 guli singulis: facit c. in apibus, 7. quæst. 1.

- 5 Congrua iursum loca Ecclesiis dicentur, iuxta
 Glos. ad can. Ecclesias, 16. quæst. 7. quæ non sunt in-
 firmitatibus obnoxia, nam & propter aerem pesti-
 lentem, vel habitus terræ infectos permittitur Ec-
 clesiam relinquere & in aliam transire: cap. 6. quo-
 rundam, 74. distinct. item congrua quæ persecuto-
 ribus non infestentur, si difficilia non sint aditu, si
 malorum societate non grauantur. Etenim ea si ac-
 cidant possunt iam constitutas Ecclesias aliud trans-
 ferre: c. 36. tribus, de Consecrat. distinct. 1. permisit
 & Ecclesiam dimittere canon, ei qui habitat, cum
 populo qui ei mortem minatur: in c. nisi cum pudem,
 de Renun. Et proinde in medio populi homicidæ,
 non bene dicetur congruus locus ædificationi.
 Quinimò hæc fuit causa cur Geladius ademit Pon-
 tificatum & Pontifices proprios Scillacenis: quod
 duos sibi datos Episcopos necassent, cap. 25. ita nos,
 25. quæst. 2. Debet & esse locus foundationis liber
 ab omni seruitute & onere, vt ait Panormit. ad c. 1.
 de Censib. quod & ibi probat textus.

- 6 In summa vbiunque videbitur Episcopo com-
 mode ædificari posse Ecclesiã, ibi congruum dice-
 mus locum. Curauit & Constantinus magnus lib
 fiet

fieri Ecclesiam portatilem, quae ubicunque locorum esset, & maximè in bello circumferri posset: ne in solitudine etiam agens ubi opus esset, Deum colere, & diuina Sacramenta participare deberet, ædibus sacris careret: ad quam veluti ad tabernaculum semper præstò fuere sacerdotes & diaconi sine intermissione ministeria diuina, iuxta statas Ecclesiae ceremonias, obeuntes, vt scribit Niceph. Calixti, lib. 7. Histor. Ecclesiast. cap. 46. Sozomenus lib. 1. Historiæ Tripartit. c. 9.

Designatio loci Ecclesiae ædificandæ, ab Episcopo fit quoque. Statuitq; Iustinian. in §. si quis autem voluerit, c. 7. de Ecclesiast. titul. Nouell. 131. ne prius quis ædificare vel ædificium incipere posset Ecclesiae, quam Episcopus loci ibi crucem fixerit, & orationem ibidem fecerit, & atrium designauerit, quod & statutum in §. vt nullus ædificet oratorij domos, &c. Nouella 67. & ca. nemo, de Consecrat. distinct. 1. Nihil prohibet etiam, præsentem Episcopo fundare volentem quantitatem & formam loci describere, sicut narrat Niceph. Calix. libr. 7. Histor. Eccles. cap. 34. Constantinum post baptismum suum sanatum à lepra, manibus suis ligone accepto in palatio suo, quod Lateranense dicitur, primùm terram fodisse, & Ecclesiae formam in nomine Domini nostri Iesu Christi Saluatoris, describere cõpisse. Designatio ædificationis, non tam iuxta artem architecti, quantum ex spiritali significatione fit. Siquidem iusserunt Apostoli Christianis fundere preces suas Oriëntem versus, vt paradisum vnde cecideramus, respicientes, suppliciter à Deo petamus, & à Domino nostro, vt in antiquam nos patriam &

locum unde cecidimus restituere velit. Fuit autem paradus in Oriente. Rursusque scribitur, *Adurabitur vbi steterunt pedes eius*; Zacharias autem ait, *in Oriente pedes Domini stabunt in montem Olivarum è regione in Hierusalem*, ut tradit Athanasius libr. de diuer. quæst. q. 14. eandem rationem adfert Ioannes Damascenus cur ad Orientem orandum sit. Idipsum & scribit Clemens Alexan. lib. 7. Stromat. Dehinc, *Quod Deus visitavit nos oriens ex alto* Lucæ i. c. vers. 78. sic vocavit Christum Zacharias, cap. 3. vers. 8. *Ecce enim ego ad locum setuum meum in orientem*. Malachia cap. 4. Vers. 2. *Et orientur vobis impetibus nomen meum, sol iustitie, & sanctas in pennis eius*, &c. Atque in libro Sapientia, ca. 16. vers. 27. dum loquitur de mannae miraculo, quod non poterat exterminari igne, & tamè exiguo radio solis calefactum tabescebat. Ut notum (inquit) omnibus eliet, quoniam oportet præuenire solem ad benedictionem tuam, & ad orientem lucis te adorare. Christus verus Sol iustitiæ, *Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, D. Ioannis cap. 1. Sicque & orationes fiebant ad Orientem. Qui & mos adorandi quodam lumine naturali cõmunis fuit etiam gentibus: præcabantur enim numen ad Orientem conuersi recto vultu, manibus passis, seu expansis, & in cælum sublatis & protensis, cuius ritus extant argumenta apud Ovidium 4. Fastorum.

Hac dea placanda est, hac tu conuersus ad ortus

Dic quater.

Et apud Virgilium lib. 4. Æneidos.

Surgit, & aethery spectans orientis a solis

Lumina, ritè cauis undam de fismine palmis

Sustulit

Sustulit, ac tales efficit aetheris vapores.

Sic etiam meminit Tertullian. in Apologetico, Sed & per seque vestram, inquit, affectione aliquando & coelestia adorandi ad Solis ortum labia vibratis. Et qui sacrificia offerebant ortum respiciebant, ut indicat Virgilius lib. 12. Æneid.

Luce fugant, in conuersi lumina solem

Dant frugibus manibus salsa, &c

OI

Sic etiam Vitruuius lib. 4. de Architectu. cap. 5. dum de ratione ædificandi ædes sacras agit, sic scribit. *Ædes autem sacra Deorum immortalium ad regiones, quas spectare debent, sic erunt constituenda, ut si nulla ratio impedierit, liberique fuerit potestas, aëris signum quod erit in cella collocatum, spectet ad vespertinam cæli regionem: ut qui ad erant ad aram immolantes, aut sacrificia facientes, spectent ad partem cæli Orientem, & simulacrum quod erit in æde, & ita uia sapientes conuertuntur ad eam & Orientem cæli.* De more ædificandi etiam Plutarc. in Numa. consentit & Clemens Alexand. lib. 8. Stromat. *Quæ erant* (inquit) *ex exemplis antecessoribus respiciebant ad Occidentem, ut qui stant uultu conuerso ad imagines doceantur uerti ad Orientem.* Clemens Romanus rursus lib. 2. Constitution. Apostolorum, c. 61. Episcopum admonet, *Cui et ut Ecclesia sit longa domus ad Orientem conuersa, ex utraque parte pastophoria habens: ad orientem que nauis habeat similitudinem, in cuius medio sit Episcopi sedes, ad cuius utrumque latus considere presbyteri, & diaconi assistant succincti & expediti, &c. & pauld post, omnes simul assurgentes & ad orientem conuersi, post catechumenorum & poenitentium exitum, supplicent Deo cælum cæli tenenti, idque ad*

Orientem : in memoriam veteris possessionis paradisi , ad orientem positi , unde primus homo contempto mandato, consilio serpentis obtemperans, expulsus fuit, &c. & lib. 7, earundem constitutionum cap. 44. dum de benedictione vnguenti agitur mystici; Oret autem versu. Orientem, nam id scriptum est in 2. Paralipomenon, &c. videlicet 2. Para. c. 5. vers. 12.

- 8 Potest ad locum Ecclesiæ pertinere questio, num qui cogatur, locum congruum ædificio vendere, de qua Paulus de Citadinis in tractat. Juris patron. in 3. parte & causa 2. acquirendi. nu. 87. vbi resoluit cogendum pretio iusto dato, favore religionis & ex causa publica. Sicuti de itinere ad sepulchrum dicitur, in l. si quis sepulchrum, de Relig. & sumpt. fune. P. & argumento libertatis ratione cuius seruū communem vèdere cogitur dominus. l. i. de Commun. seruo. manu. C. l. vni, §. illud, de Latina libert. tolle. C. addit & alia, que apud ipsum videto. Quibus addo, quòd maxima ratio est, quæ pro religionē facit, l. sunt personæ, de Relig. & sumpt. fun. P. & quòd causa animarum fauorabilior corporali, l. sancimus, C. de Sacrosan. Eccl. & quòd ob causam publicam cogitur priuatus res suas etiam modico accepto pretio dare, l. item si verberatum, §. 2. de Rei vindic. P. vel nullo, l. Lucius, de Euictho. P. cogitur & seruum vendere dominus, in l. 2. ce His qui sunt sui vel alieni iur. P.

De dote quæ foundationi nouarum Ecclesiarum accedere debet. CAP. XV.

1 *Fundatio de quibus dicitur in beneficiis erectis.*

2 *Patro*

- 2 Patronus fundans, ad dotationem ipso facto, videtur se obligare.
- 3 An autem Episcopus consecrans indotatam, teneatur dotare Ecclesiam.
- 4 Dos Ecclesia in quibus rebus constitui potest. & 6.
- 5 Oblationes & alia qua aliunde personis beneficij dantur, non constituunt beneficium.
6. 7 De Episcopatum dote.
- 8 De distributionum diuersa qualitate in prebendis,

Vndatio Ecclesie seu beneficij, potest ¹ poni vel ratione fundi in quo edificatur: vel ratione fundi qui pro redditibus colligendis constituitur: vel pro alijs proventibus assignatis. Sic legimus Dauidem emisse aream Areunæ labusæi, ad edificandum altare domino, 2. Regum c. 24. vers. 21. Et in Concilio Vuormacensi, cap. 50. & in cap. 1. de Censib. lib. 3. tit. 39. statutum, vt vnique Ecclesie vnus mansus integer, absque vilo seruitio tribuatur. Et presbyteri in eis constituti, non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de domibus neque de arcis vel de hortis iuxta Ecclesiam positis, neque de predicto manso aliquod seruitium faciant, præter Ecclesiasticum, verùm hæc dos non semper sufficiens esset oneribus ferendis ab Ecclesia: & proinde iudicium Episcopi adhibendum, vt sufficientem dotem constituat, vel definiti curet, antequam permittat edificari, vel dedicari quæ sufficiant ad luminaria, ad sacrum ministerium, ad custodiam incorruptionis Ecclesie, ad seruientium alimenta, eaque de re instrumentum donationis confici, & deinde

non aliter quemquam. c.2. Vt nullus fabri. orator. domos, &c. Nou. 67. cap. nemo, de Consecr. distin. 2. can. 1. placuit vt quoties, 1. quæst. 2. in Concilio Bracharen. 2. c. 5. & Vnormacen. c. 3. ne tanquam domus priuata consecratur aliter Ecclesia. ca. 2. de Supple. neglig. pralat.

2 Qui aggreditur ædificare Ecclesiam, ipso facto videtur se obligare ad eam dotandam: non aliter quam pater generans filiam, ei dotem debet: ca. pia mentis, 16. quæst. 7. notat Glos. ad can. nemo, de Consecrat. distin. 1. Glos. ad c. cum licet, de Consecrat. Eccles. vel alta. Panorm. consi. 89. incip. *ex thēmate*, lib. 2. consil. Officium paternum est dotare filias, l. qui liberos, de Rit. nupt. P. l. fin. de Dot. promisc. videtur autem is pater qui dat esse, vel nutium fundationi, vnde & patronus dicitur. Pater creationis mundi Deus; adoptionis & regenerationis Christus, institutionis & formationis, mentis præceptor & institutor; formationis & artificij, artifex: productionis rerum Oceanus; ætatis prerogatiua senex; conseruationis, patronus, aduocatus, defensor; *πατήρ* Græcis, quasi, *πατὴρ αἰς τὴν πόλιν*, hoc est, ex se genitos seruans. Dos pro oneribus matrimonij datur, l. dotis fructus, de Iu. dot. in P. l. pro oneribus, C. eo. tit. c. salubriter, de Donat. inter vir. & vxo. Beneficio fructus percipiendi adsignantur beneficiato, vt seipsum nutiat, & onera beneficij ferre possit, c. de monachis, de præb. ca. 2. de Supplend. neglig. prælat. Qui fecit Ecclesiam fundari aut consecrari, tenetur eam dotare, ca. cum sicut ex relatione, 8. de Consecrat. Eccles. vel alta.

3 Vbi & Glos. notat ad verbum, *consecranda*, et

Baziano, quòd si Episcopus omittat exigere cautionem, vel si sine dote consecret, ipsemet teneatur Ecclesiam dotare, sicuti tenetur ei providere quem ordinaverit sine titulo: c. 1. cap. Episcopus, c. cum secundum Apostolum, de Præbend. Quod tamen Bernardus glossator verum credit, dummodò Episcopus possit eam dotare sine læsione suæ Ecclesiæ: aliter non, nisi Episcopus haberet proprium. Quia delictum Episcopi non debet nocere Ecclesiæ cui præponitur, cap. 3 si Episcopum, 16. quæst. 7. Glossa etiam ad cap. nemo, de Consecratio. distinct. 1. consentit Bernardo, sed tamen ita demum cogendum Episcopum fundare suis sumptibus Ecclesiam novam per illum sine dotatione congrua dedicatam; si prius discussæ fuerint facultates fundatorum, & fuerint inventæ non sufficientes: quo casu in subsidium dandam esse in ipsum Episcopum actionem, argum. l. 3. §. 1. si mensor falsum mod. dix. l. fin. §. fin. de Eo per quem factum facit, & c. P. Nam si fundator possit dotare, cogetur: cap. præ mentis, 16. qu. 7. & si mortuus fuerit, potest hæres eius ad ipsum compelli, §. si autem, & §. si quis ædificationem, de Ecclesiæ. tit. vbi & cogitur qui cœpit ædificare Ecclesiam, eam perficere intra quinquennium; & si sit Prochotrophium, vel Xenodochium, intra annum. Leo Imperator Nouella 14. de His qui monasteriũ imperfectum relinquunt, statuit, vt si quis ædificauerit monasterium, nec dotem sufficiẽtem dederit, & moriatur ab intestato relicto liberis, si tres sint liberi, monasterium seu Ecclesia quadrantem bonorum eius habeat: si ultra ternarum numerum solibus multitudo relicta procedat, inter succedentes

liberos connumeretur monasteriū, & accipiat, deducto ære alieno, quantū quisque acceperit. Quòd si defunctus mortuus fuerit sine liberis, relictis parentibus, diuidatur substantia inter parentes proximos, qui vnā partem, & monasteriū, qui aliā partem dimidiam accipiant: si parentes non superint, nec filij, sed tantum agnati; res bonorum perueniat ad monasterium, triens ad cognatos pertineat: si vero fundator testatus sit, & nihil reliquerit monasterio, ut antistes loci sufficientem monasterio partem accipiat, reliquis iuxta testamentum valituris. Ulpianus quoque in l. in princip. & §. item si sine causa, de Pollicita. libr. 50. P. tit. 12. vult promittentem se facturum opus Republicæ, etiam sine causa, obligari si cœperit facere, & cœpisse intelligendum esse, si fundamenta iecit, vel locum purgauerit, si locus illi petenti destinatus fuerit, si apparatus siue impensam in publico posuerit. Et Paul. in l. æstimationem honoris, 16. §. 1. de Murrer. & honor. libr. 50. P. tit. 4. Qui pro honore pecuniam promisit, si soluere eam cœpit, totā præstare, operis inchoati exemplo, cogendus est. Modestinus rursus in lex pollicitatione, 9. & l. si quis ob honorem, 11. de Pollicit. docet, & ipsum promittentem & heredem eius ex pollicitatione operis, ad complementum teneri. Dos Ecclesiæ & pro modo facultatum patroni & dignitate præfecti seu qualitatis Ecclesiæ erectæ constitui debet argumento constituendæ dotis à patre filiæ & genero, l. cum post, 69. §. gener à socero, & §. nuptis, & l. quæro quantæ pecuniæ, 60. de iure dotium, P. Obseruabimus ipsam in fundatione Ecclesiæ nouæ, quæ dotanda est ex redditibus alterius, nempe

nempe vt oporteat redditus pro vtriusque dote sufficere, vt in c. ad audientiam, 3. de Eccles. ædificand. c. Saluator, de Præbend. in Extrauag. communib. c. vacante, eod. tit. apud Gregor. aliter non permitteretur diuisio, ca. quicumque, c. Ecclesie, 16. quæst. 1. cum grauamine alterius Ecclesie, cap. bonæ rei, 12. quæst. 1. Hic exigimus vt fundator de suis bonis & legitime quæsitis fundet: nam illud certum est, quia etsi monasteria aut Xenodochia vel quid aliud de pecunia quæ pro sacris ordinibus datur, construuntur, mercedi non proficit, c. non est putanda elemosyna, 27. 1. qu. 1. ex Epistolano. Leonis lib. 7. Epistol. vbi additur quòd quidquid in Dei sacrificio ex scelere offertur, Dei non placat iracundiam, sed irritat. vt in Prouerbio. cap. 22. scriptum. *Hostia impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere.* Quæsitæ ex vsuris eandem habent causam, & maiorem prohibitionem: quòd fiant largitiones de alienis quæ restitui debent: cap. 1. & 2. de Vsur. lib. 5. tit. 19. c. debitores, de Iureur. & ita in c. cum tu manifestos vsutarios, eod. tit. de Vsuris. Statutum restituendas vsuras acceptas ab his à quibus acceptæ, & si mortui sunt, eorum hæredibus, & si nulli sunt, pauperibus. Dicitur est Prouerb. 3. *Honora dominum de tuis iustus laboribus,* & rursus Ecclesiastici 44. *Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi dicitur ac filium in conspectu Patris,* & c. immolantis, 14. quæst. 5. Id ipsum in aliis ex rapina, tyrannide & impiis artibus quæsitis dicendum, ex quorum elemosynis seu fundatione quis non meretur nomen patroni, vt scribit Paulus de Citadinis in tractatu de Iure patron. 3. parte in causa lacquirendi, nu. 56.

& sequentibus, vsque ad 65. Si tamen de malè quaesitis, in quibus non est locus repetitioni, agatur, dicunt interpretes in remissione peccatorum fundari, & dotari posse Ecclesiam, eleemosynas fieri, vt explicat Gloff. ad dic. ca. 27. non est putanda, 1. quaest. 1. ad verba, *ex l. eius rēta*. Quòd si ex rebus alienis de factò ædificata Ecclesia vel cōsecrata, quia quod semel consecratum est non potest restitui, debet pretium dominis ab Ecclesia reddi. c. comperimus, 14. quaest. 6. semel enim Deo dicatum non debet in vsus profanos conuerti, c. ligna, de Consecrat. dist. 1. c. aurum, 12. quaest. 2. Iuxta stipulantem, §. sacram, de Verbor. oblig. regul. iur. semel Deo dicatum, in Sext. l. æde sacra, de Contrah. emptio. P. Dotus sufficientia consideranda est habita ratione temporis foundationis, quia eo tempore conueniens esse debet dicto c. nemo, de Consecra. distinct. 1. c. placuit, 1. quaest. 2. notatur in c. conquerente, de Episcop. & cler. Quare si tunc sufficiat, & postea, vel ratione cladis superuenientis, vel caritatis annonæ, desinat esse sufficiens, vel fuerit imminuta lapsò facultatibus patrono, erit maximè Episcopus sine onere, arg. l. 2. §. si eo tempore, de admitt. rer. ad ciuit. petiti. lib. 50. P. tit. 8. imputarè que sibi debet Ecclesia si patronum antequam laboretur facultatibus nõ interpellauerit, quemadmodum responsum de Republica, quæ suo tempore officialem suum sibi obnoxium non exegerit, antequam destitueretur facultatibus. l. 1. de Peri. nominator. libr. 11. C. titulo 33. Quanta autem esse debeat dos Ecclesiæ, & eius sufficientia, explicat Glo. ad c. cum sicut, de Consec. Eccles. vel alta. & ibi Panorm. ad cap. vni. §. sanè, de Stat.

Stat.regular.vt si de rectoria, vel Ecclesia parochiali agatur,reditus sufficiant saltē victui duorum, presbyteri inquam & clerici ad minus:quia nō possit presbyter celebrare & diuina officia solus exequi:cap.vt quisque,de Vita & honestate clericor. c. proposuisti, de Fibus presbytero. Expediret tamen, si fieri posset, duobus presbyteris parari necessaria, vt si fortē vnus celebrans in casum aduersam ægritudinis incidere:quo non posset mysteria inchoata perficere, alius vices subiret, iuxta ca. illud, 7. q. 1. Et aliquando placuit,vt dos tribus sufficeret, cap.vt quoque, de Consecrat. distinct.1. vltra etiam debet sufficere dos ad iura & onera Episcopalia soluenda, & ad hospitalitatem conseruandā, vel exercendam, c. de monachis, de Præbend.ca.2. de Supplend. neglig. prælator. ca.1. de Præb.in Sexto. Quòd si de monasterij fundatione agatur, tunc dos sufficere debet ad nutriendos presbyteros diaconos, subdiaconos, cantores & lectores secundum numerum destinatum:§.1. Vt determinat, sit numer. cleric. ca.1. de Institution. Nisi forsan monasteria sint mendicantium, quibus sufficit habitandi congruum locum dare; cum ea tamen prouidentia, vt consideretur populi liberalitas num possint ibi cōmodè ex liberalitate ciuim nutriti. Cùm enim elemosynis contenti esse debeant, non licet illis bona proprietatis iure possidere: sed vel mendicare debent, vel labore proprio viuere c. exiit qui seminat. 3. de ver. significa. in Sex. habenda etiam hic ratio ne numerus monasterio designatus mendicantium possit esse oneri ciuitati: & ne nimia paupertas cogat ad turpia. Poterant nihilominus in causa necessitatis cogi

cogi ciues officio iudicis laici illis elargiri eleemo-
 synas : Gloss. in cap. 1. ad verbum *inferre*, i. distinct.
 cum ad opera misericordiæ omnes teneantur. cap.
 domino sancto, 50. dist. ca. exigunt, quæst. 7. Panor.
 ad c. 1. de Emptio. grandis enim culpa est, si sciente
 te fidelis egeat, qui præsertim egere eiubeat : &
 si omnibus debetur misericordia, iusto amplius, ca.
 non satis, 86. distinct. Leo Imperator in nouella 14.
 de His qui monasterium imperfectum relinquunt,
 tradit monasterium non dici absolutum, & idè
 relinqui imperfectum, nisi saltem ibidem tres con-
 stituantur, iuxta vocem Domini, *Vbi duo vel tres con-
 congregati in meo nomine fuerint, in medio illorum sum,*
 Diui Matthæi ca. 18. vers. 20. Cùm quæstio erit de
 Ecclesia collegiata, ad ipsum respondendum, vt
 saltem pro duobus aut tribus sufficiens dos esse de-
 beat. Duo faciunt congregationem; tres collegium.
 Gloss. in c. 1. de Elect. l. Neratius, de Verbor. signif.
 Quamuis ius collegij possit remanere penes vnum
 omnibus sublatis aliis : cùm ius in vnum resciderit;
 l. sicut, §. fin. Quod cuiusque Vniuers. nomin. P. l.
 filius familias, 114. §. penul. de Legat. 1. sicut fami-
 liam non faciunt vnus aut duo, sed tres, l. detesta-
 tio, 40. §. 1. de Verb. signif. Et Cicero pro Cæcinnâ,
 disputans de interdicto vnde vi, *Facile (inquit) pro-
 batur ius qui Latine sciunt, in vno seruulo familiam non
 valere. Et rursus, Familia constat ex pluribus seruis,
 & vnus homo familia non est* Cardin. ad c. 2. quæst. 14.
 de Rescript, in Clement. & Panorm. ad c. 1. de Elect.
 collegium Ecclesiasticum posse cõstare dicit duo-
 bus, quamquam in collegio seculari tres requiran-
 tur: tamen Glossa ad c. nobis, de Iure patron. ait tres
 facere

facere Ecclesiam Collegiatam, & prioratum conuentualem, idem glos. in Clement. 2. de Præscript. ait. Potest vtraque sustineri sententia per l. vbi numerus, de Testib. ca. pluralis, de Regul. iur. Sed tutius & honestius erit, non fundare collegium vel conuentum, nisi saltem tres sint. Nam facilius per tres expediri negotia communia quàm per duos poterunt. Cùm enim duo tantùm erunt, poterunt ab inuicem dissentire, & pares in sententia, negotia infecta relinquerentur, naturali existente ad dissentiendum facilitate. Si verò tres sint, duorum sententia vnus opinioni præferetur, & secundum eam expediri poterit negotium, l. item si vnus, 17. §. principaliter, de Receptis arbitris. P. Quot capita. tot sententiæ, l. quia poterat. ad Senatusconsultum Trebellianum. c. quia diuersitatem, de Concessio. præbend. Hocquæ vel maximum malum in societatibus & collegiis, aliisque conuentibus hominum, vt potius numerentur quàm ponderentur sententiæ suffragia, & vbi numerus suffragiorum præponderat, ibidem sistatur conclusio: de quo conquestus aliquando Plinius Iunior, lib. 12. Epist. epist. 12. ad Ariam, dum agit de Senatus cuiusdam placito, quod non probat. *Sed hoc (inquit) pluribus visum est, numerantur enim sententia, non ponderantur: nec aliud in publico consilio potes, in quo nihil tam inæquale est quàm æqualitas ipsa. Nam cùm sit impar prudentia, par omnium ius est. &c.*

Rogaret forsitan aliquis ex quibus rebus consistere 4
 dos Ecclesiæ, fundandæ possit; Possemus autè respō-
 dere, & vniuersa bona, patronum in dotem Ecclesiæ
 suæ

suæ dare posse exemplo l. mulier bona, de Iure dot.
 P. l. nulla lege, C. eod. tit. Sed rursus dicimus, eam
 posse constare vel ex pluribus, vel paucioribus: est
 enim beneficij nomen vniuersale: quemadmodum
 notat Panorm. ad ca. significatum, de Præb. cap. cum
 venerabilis, de Exception. Quare dos vel fundatio
 non continet singulares in specie res, sed omnes
 quæ eius iuris censentur, vt dicitur de appellatione
 hæreditatis: l. hæreditas, 50. de Petition. hæred. talis-
 que hæreditas dicitur, licet res vllæ in ea non sint,
 l. l. C. de Euict. l. pecuniæ verbum, 178. §. hæreditas;
 de Verbor. sign. l. pœnales, 32. §. honorariæ, ad Leg.
 Falci. P. l. l. §. incorporales, de Rer. diuis. vt genera-
 liter, & ea quæ in iure vniuersali consistunt reman-
 nente nomine accessionem & decessionem accipiunt,
 vt peculium, l. peculium, 40. de Peculio. Grex, l. si ex
 toto, 8. l. si ex grege, 21. de Legat. 1. & Dos, l. 4. de
 Iure dot. P. Res etiam beneficij & Ecclesiæ, iuxta
 Ecclesiastica appellantur, cap. 2. de Reb. Eccles. non
 alien. c. fin. de Pactis, in Sex. Consistent itaque iuxta
 Ecclesiastica, aut res dotationis eius esse poterunt,
 mobilia immobilia, c. terrulas, & seq. 12. quæst. 2. ca.
 hoc ius, 10. quæst. 2. Fundus qui mansus dicitur, pro
 dote, in cap. 1. de Censib. vbi Glossa existimat man-
 sum dici Italico sermone, idem quod iugerum ter-
 ræ; quantum possint vno die arare boues. Forisan
 Latine loquentibus mansum à mandendo, vt apud
 Nonium Marcellum. Nisi dicamus iuxta priorem
 significationem, mansum quod die exacto substitit
 ab opere aratrum, & in eo iugero remansum sit.
 Poterat & generalius mansum dici immobile præ-
 dium cuiuscunque sit quætitatis, Ecclesiæ ædificanda

proprium aditum. Dehinc possunt dari in dotem iurisdictionis seculares, vt in cap. fin. Ne clerici vel monach. in Sext. item decimæ, primitiæ, vt in parochialibus, c. 1. 13. quæst. 1. titulis, de decimis, & diximus supra in Orig. beneficior. cap. 2. Item oblationes, vota & à fidelibus elargita, c. omnis, de Cõsecr. dist. 1. cap. causa Carpenfis, 8. & cap. cum inter vos, de Verbor. signific.

Illud tamen notandum, in solis oblationibus non posse nouæ Ecclesiæ seu beneficio dotem constitui, aut congruam pensionem seu portionem Vicario perpetuo, vt obseruat Rebus. Tractat. de Congrua pensio, c. 10. & tr. quia incertum est, num futuræ sint oblationes. Idipsum dixit de distributionibus quotidianis, quæ non solent dari nisi assistentibus officio diuino, & fieri possit incertum, num quis interesse possit: & ided illæ non constituuntur pro congrua portione. Rota Decis. 134. in Nouis, incip. *quanti*, &c. & Decis. 706. in Antiquit. Computantur autem in congruam portionem ea, quæ quis potest habere ratione sui beneficij, non quæ aliunde consequi potest: licet accedant beneficio iam constituto. Quemadmodum hæres computat in quartam Falcidiæ, quæ iure hæredis capit, non quæ alio iure, l. in quartam, ad Leg. Falc. Sicq; Anchare. ad Clement. de Decim. tradit, distributiones quotidianas non esse computandas in valore censendo beneficij, sed fructus tantum, qui percipi solent de corpore beneficij: & illi grossi fructus qui veniunt in portatis, noemadmodum etiam in proprijs terminis ait regula Cancellar. 60. & quia distributiones quotidianæ non percipiuntur de corpore

corpore beneficij, sed ratione personalis seruitij, Oldrad. consil. 118. incip. *ex virtute*, Bellamera consil. 34. incip. *suppositio*, in 4. dubio. Rota in d. decif. 134. in Nouis. Rebuffus tractat. nominat. quæst. 9. nu. 39. Neque etiam imputantur in congruam portionem Vicario aliarum fundationes postea factæ in Ecclesia, quod eas non capiat iure Vicariæ. Rota d. decif. 134. in Nouis, & 766. incip. *quæritur*, plenè. si modò alius etiam non Vicarius habere posset: nam tunc eas recipit ratione maioris oneris iniuncti quàm Vicariatus, & ratione remunerationis, idè non imputabuntur in congruam portionem, argu. c. cum in officiis, de Testa. multò minus etiam computabuntur, quæ recipere potest Ecclesiæ præpositus, pensionis causa ob laborem docendi pueros, quod aliunde ea adueniant quàm ex munere Vicariæ, & alteri dari possint.

6 Erunt & sub nomine beneficij seu dotis sufficientis, concludenda iura quæ debentur ex laudabili consuetudine, ratione benedictionis nubentium, & sepulturæ mortuorum, quæ licitè exiguntur sine pacto. c. ad Apostolicam, 42. de Simon. quarta mortuorum, quæ debetur ab aliis Ecclesiis parochiali Clemen. dudum, de Sepult. item ius eligendi, vel conferendi beneficia, vt c. cum olim, 14. de Maior. & obedient.

7 Sunt & ultra hæc quædam propria certis beneficiis maioribus & minoribus, quibus possunt redditus colligi. Quemadmodum Episcopatum dos habet singularia iura pro dote, quæ ponuntur in cap. conquerente, de Offi. ordin. veluti cathedraticum, ca. 1. 10. quæst. 3. ἐν ὁποῖα ἵκνῃ, nempe pecuniam quæ
datur

datur ob inthronifacionē vel confirmationem prælatorum inferiorum, §. si quid autē Episcoporum, & §. sed neque clericum, de Sanctiff. Episc. procuracionem, cap. cūm Apostolus, de Censib. quartam Episcopalem, cap. officij, c. requisisti, de Testa. cap. de quarta, de Præscription. Indictiones extraordinarias ratione charitativi auxiliij, d. c. cūm Apostolus, de Censib. & d. c. conquerente, de Offic. ordin. multarum compendia, & redditus ex iurisdictione, Clem. penult. de Elect. c. licet, de Pœn. cap. irrefragabili, §. fin. de Offic. ordin.

Habet Pontificatus maximus ultra peculiare⁸ redditus ex decimis clericalibus, ex annatis, in Extrauag. vnic. de Decim. in Extrauag. commun. idē in §. fin. de Mandat. Apostolic. & titul. de Annat. in Concord. statutum, in impetrationibus beneficiorum obtentis à summo Pontifice, exprimendum esse verum valorem beneficiorum, & de quo per Doctores, ad c. ad aures, de Rescript. per Gloss. ad Clem. i. ad verba, *vel aliter*, de Præbend. quæ tradit non inueniri iure communi cautum, exprimendum esse in impetrationibus verum valorem beneficij, sed hoc primum introduxisse Urbanum 6, Fuit & facta taxa beneficiorū impetratorum à Curia Romana, sublata in Concilio Constantiensi, & moderata in fauorem viuētis tunc Pontificis tempore Concilij Basiliensis, vsque ad quintam partem pro subsidio status eius & Cardinalium. in reliquis prohibita annatorum exactione quocunque titulo, c. i. de Annat. in Pragmat. sanction. In Gallia tamen non seruatur, nec recipitur illa decisio de Annatis quod exor̄e ibi sint constitutiones quas dicunt

purlales: & sufficit in Gallia in impetrationibus factis beneficiorū, seu in supplicatione facta summo Pontifici de conferendo, dicere quod fructus eius beneficij non excedūt summam 24. Florenorum de Camera. Sic etiā taxæ beneficiarum annatarum fuerunt factæ nominatim sine præiudicio libertatū Ecclesiæ Gallicanæ, §. item quod huiusmodi, de Annatis, in Pragmat. sanct. Fuit & regula Cancellariæ de valore beneficiorū in impetrationibus exprimendo, olim tantū in dignitatibus seruata, non in aliis minoribus beneficiis, aut in motu proprio concessis: postea tamen ab vtraque extensionem accepit, vt ibi notat glossa. Ferunt autem expressionem illam valoris statutam primū, ne fraus fieret taxationi, & ne in pluralitate beneficiorum, quāpiam pluriū stipēdia recipiat, contra c. quia nonnulli, de Cler. non resident. c. ad aures, de Rescript. Non exprimebantur tamen olim in beneficiis in quibus non est taxa, in hospitalibus administrationem habentibus, in monasteriis monialium: hodie contra, quia & Annatæ feruntur introductæ ad subuentionem Papæ & Cardinalium, tanquam charitatiua subsidia. Habentur & in Curia duo libri taxarum, vnus pro officialibus, alius pro annatis quorum inuentor fertur Ioan. 22. & Benedictus 12. eius successor taxas pœnitentiariæ sacræ ordinauit: vt scribit Polydor. Virgilius libr. 8. de Inuent. rer. ca. 2. vide Felin. ad cap. 2. de Rescript. Exofas has taxationes nimium excreſcentes habuisse Alphonsum Regem ex Antonio Panorm. de dictis & factis eius; refert Gomes ad dictam regulam de valore exprimendo in impetrationibus beneficiorū, eūque

que dixisse Harpias non amplius insulas colere, sed ex insulis in Romanam curiam migrasse. Habet insuper pontificatus summus res alias quæ dicuntur de temporalitate Ecclesiæ, & reditus ex regum & Imperatorum liberalitatibus, ex regnis fundatariis seu tributariis, veluti ex regno Sicilia, ca. Constantinus, 96. distinct. de cuius patrimonio tractat Gregorius lib. 1. epistolarum, epist. 2. 68. 70. scribit & de patrimonio Ecclesiæ in Africa, lib. 1. epist. 73. de Patrimonio in Neapoli. lib. 5. epist. 11. de Patrimonio in Campania. lib. 2. epist. 40. de Patrimonio in Dalmatia. eod. lib. 1. epist. 41. 44. 61. de Patrimonio in Gallis. lib. 5. epist. 10. & epist. 52. & 55. Fuit & alibi Patrimonium Ecclesiæ de quo nihil ultra: exempla enim hæc pauca sufficient. Longum enim esset si Episcoporum, & Patriarcharum, Primatum, Metropolitanorum, patrimonia persequi vellem, Ducatus, Comitatus, Marchionatus, & ditiones adicere: quæ omnia quilibet habent ita sibi cognita, ut aliquando aliquibus ea sint notiora magis quam diuinum officium & munus coniunctum.

Admonebimus tantum in collegiatis Ecclesiis beneficia seu prebendas ex distributionibus variè constari & distribui, iuxta foundationum leges, quæ ad quatuor capita referri possunt, ut ait Henricus Bohic. ad ca. cum omnes, de Constitut. & Gloss. antiqua ad tit. Quo tempore quisque debeat assere in choro, in Pragm. sanctio. ad verbum *distributiones*, & notatur in c. cum Martinus, de Constit. c. vñi. de Cler. non resident. in Sex. prima quippe species distributionum est in quibusdam Ecclesiis: ubi prebende non sunt distinctæ, quamvis numerus cleri-

corum vel præbédatorum, sit certus vel distinctus, inter quos quidem omnia communia, sed tamen ex communibus singulis diebus datur certa præbenda, vel demensum, singulis præsentibus in loco Ecclesiarum, quamvis non intersint horis vel officiis diuinis; nempe aliquot libræ panis vel mensura vini, vel aliorum: & istæ distributiones præbendæ sunt, c. cum nonnullæ, de Præbend. & dignitat. in Extrauag. commun. Idem dicitur de maioribus fructibus quos grossos dicunt, qui annuatim distribuuntur, in cap. relatum, de Præbend. Secunda species distributionum est in Ecclesiis, in quibus præbendæ sunt quidē distinctæ, & ultra est mensa communis, ex qua dantur distributiones etiam illis qui non intersunt horis officiorum, dummodò sint præsentibus, quales fiunt in Ecclesia Parisiensi quotidiana de pane: dicitur tamen quòd ad lucrandum panem illius diei oporteat præbendatis vel canonicis interesse vel Matutinis, vel Missæ, vel Vesperis. vide glo. ad d. ca. vnic. de Cleric. non resident. in Sext. & ibi Ioan. Andream. Tertia species est, distributionum quotidianarum, quæ fiunt in pecunia tantum præsentibus, & qui intersunt horis sine fraude in quibus fiunt distributiones: & istæ sunt veræ distributiones quotidianæ, vt in d. Extrauag. cum nonnullæ, de Præb. in commun. Extrauag. & in Extrau. Ioānis 12 dilecto, alias incipiens, *postulasti*, eod. tit. de Præb. Quarta species distributionum generaliter erit, omnium emolumentorum quæ distribuuntur, vel diuiduntur præsentibus, & qui intersunt tantum diuinis officiis, vt anniuersaria & alia, de quibus in Clem. vt hi qui, de Ætat. & qualit. ordinan.